

Findo o exercício de 2019, a AUSTACLÍNICAS apresentou lucro líquido no montante de R\$ 4.292.151,95 (Dois milhões, quatrocentos e noventa e dois mil, cento e noventa e três reais). Durante o ano de 2019, conseguimos aumentar o número de clientes e a nossa carteira em mais de 6.296 novos vidas, atingindo a marca de 73.990 clientes; continuamos enfiando nossa política de realinhamento de preços nos produtos coletivos empresariais com sinistralidade elevada, o que nos ajudou na redução da taxa de sinistralidade de acordo com a nossa política; conseguimos resmescindir no número de clientes da operadora através das vendas tanto nos produtos individuais/familiares como nos empresariais e coletivos por adesão, com foco naqueles com co-participação (MEDIDA CERTA) e o "AUSTA+ FÁCIL", produto este que traz o modelo da atenção integral com atendimento remoto (parceira do Tradista) e são

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro			
	2019	2018	2017
Ativo Circulante	48.400.111	36.565.683	37.811.300
Disponível	1.615.003	2.091.515	2.091.515
Realizável	47.225.108	34.643.168	34.643.168
Aplicações financeiras	5	805.010	15.172.400
Aplicações garantidoras de provisões técnicas	20.293.480	15.951.207	15.951.207
Aplicações livres	20.207.276	13.361.510	13.361.510
Creditos de operações com planos de assistência à saúde	6.436.746	3.360.130	3.360.130
Ativos em aplicações securitárias e recebíveis	1.340.720	1.340.720	1.340.720
Outros créditos de operações/planos de assistência à saúde	231.392	186.250	186.250
Creditos de oper. assist. à saúde não relac. com planos de saúde da operadora	36.798	91.128	91.128
Créditos tributários e previdenciários	7	1.799.479	211.490
Bens e títulos a receber	8	1.765.484	1.318.697
Despesas antecipadas	63.145	108.731	108.731
Não circulante	17.055.857	17.227.054	17.011.241
Realizável a longo prazo	17	3.543.503	458.827
Ativo fixo diferido	7	753.401	458.827
Depósitos judiciais e fiscais	13	3.480.501	3.511.468
Investimentos	9	1.000	1.000
Pagamentos a fornecedores	9	12.865,1	11.732,5
Imóveis de uso próprio: não hospitalares	10	80.125,25	110.500,60
Imobilizado de uso próprio: não hospitalares	2.063.876	2.116.831	2.116.831
Intangível	17	107.822	88.238
Total do ativo	65.891.068	53.817.737	54.822.541

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras. Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e de 2018 - Em reais.

1. Contexto operacional: O Austaclínicas Assistência Médica e Hospitalar Ltda. é uma sociedade limitada, com personalidade jurídica de direito privado, sediada em São José do Rio Preto - SP, inscrita no CNPJ sob o nº 59.847.780/0001-52, inscrita no Estado de São Paulo sob o nº 19.042.851/0001-24, com CNPJ nº 59.847.780/0001-52 e inscrita no Estado de São Paulo sob o nº 19.042.851/0001-24. A empresa presta serviços de diagnóstico e tratamentos, definida como operadora de planos de saúde de acordo com a Lei 9.656/1998. Para atendimento dos conveniados dos planos de saúde, os serviços são prestados principalmente pelo hospital Centro Médico Rio Preto Ltda. e complementados por outros instituídos e contratados com o objetivo de atender a demanda dos conveniados. **2. Ambiente regulatório:** Por meio da Lei nº 9.961, de 28 de janeiro de 2000, foi criada a Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), autarquia sob regime especial vinculada ao Ministério da Saúde. A Empresa está subordinada às diretrizes e normas da ANS, a qual compete regulamentar a prática da Resolução Normativa nº 481, de 23 de dezembro de 2010, e a Resolução de 2018. **3. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras: a. Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras foram elaboradas tendo sido observados os princípios contábeis brasileiros e as normas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas e com observância às disposições contidas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e reguladas pela Resolução da Comissão Nacional de Saúde Suplementar - ANS. Esses pronunciamentos visam a convergência das Normas Brasileiras de Contabilidade às Normas Internacionais de Contabilidade. As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas segundo os critérios estabelecidos pelo plano de atuação da Instrução Normativa nº 481, de 23 de dezembro de 2010, da ANS. **4. Administração** também a capacidade da Empresa em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa impactar as demonstrações financeiras. **5. Avaliação de ativos:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade. As demonstrações financeiras, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da Administração da Empresa, cuja autorização para sua conclusão foi dada em 21 de fevereiro de 2020. **6. Avaliação de passivos:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade. As demonstrações financeiras, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da Administração da Empresa, cuja autorização para sua conclusão foi dada em 21 de fevereiro de 2020. **7. Avaliação de ativos e passivos:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade. As demonstrações financeiras, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da Administração da Empresa, cuja autorização para sua conclusão foi dada em 21 de fevereiro de 2020.

8. Moeda funcional e moeda de apresentação: Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda de apresentação e funcional da Operadora. Todas as informações financeiras foram apresentadas em reais. **9. Estimativas:** Essas demonstrações financeiras são preparadas com base em estimativas e julgamentos. As preparações das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC e regulamentação complementar da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS exige que a Administração da Operadora faça julgamentos e estimativas em relação a várias questões contábeis e fiscais e a várias informações reportadas de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revisadas de uma maneira contínuo. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas a qualquer exercício futuro adiante. As informações sobre julgamentos e critérios referentes as políticas contábeis adotadas pela Operadora e que possuem maior complexidade, bem como aquelas cujas premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras estão incluídas nas respectivas notas explicativas. **10. Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas às demonstrações financeiras são descritas nos seguintes itens de resultados em um ajuste material no exercício a findar em 31 de dezembro de 2020 estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **a. Nota explicativa nº 6 - Análise econômica para fins de mensuração da provisão para perdas estimadas com créditos de liquidação para fins de liquidação da operadora (Ativo) e de provisão para perdas estimadas com créditos de liquidação para fins de liquidação da operadora (Passivo);** **b. Nota explicativa nº 9 - Análise de vida útil econômica para fins de determinação da depreciação do ativo imobilizado;** **c. Nota explicativa nº 13 - Reconhecimento e mensuração de provisões de demandas judiciais; principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das provisões de custos; 4. Ativos e passivos contábeis e passivos contábeis;** **5. Políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente durante os exercícios apresentados.**

a. Instrumentos financeiros e derivativos: A Operadora classifica seus ativos e passivos financeiros como instrumentos financeiros básicos, em conformidade com sua política contábil e por atender a condição da seção 11 do Pronunciamento Técnico PCMC 01 - Contabilidade de Instrumentos Financeiros, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis. Os instrumentos financeiros de caixa e a equivalente (bens e títulos a receber), os passivos financeiros básicos (i) fornecedores e prestadores de serviços; (ii) empréstimos e financiamentos a pagar; e (iii) outros obrigações. Os ativos financeiros são mensurados pelo valor justo pelo método de custo amortizado e os passivos financeiros são mensurados pelo valor justo pelo método de custo amortizado. As aplicações financeiras e outros investimentos são mensurados ao valor justo no resultado. A Operadora reconhece os ativos e passivos financeiros básicos inicialmente na data em que foram originados, exceto os ativos designados pelo valor justo no momento do resultado, que são reconhecidos inicialmente na data de aquisição e em seguida são mensurados ao longo de sua vida útil com base nas disposições contratuais do instrumento. Após o reconhecimento inicial, os ativos e passivos financeiros básicos são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. Ativos financeiros resultantes do valor justo são medidos pelo valor justo em cada data de relatório, e as mudanças no valor justo desses ativos não reconhecidas no resultado do exercício. A Operadora desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram ou quando a entidade transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um agente financeiro. Os instrumentos financeiros são desreconhecidos quando a entidade transfere a titularidade do ativo financeiro são transferidos. A Operadora desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual e/ou legal, cancelada ou expirada. Os ativos e passivos financeiros básicos são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando necessário. Quando a entidade transfere um ativo financeiro, a entidade reconhece a perda líquida de liquidez em uma base líquida ou de realizar o ativo a líquido e passivo simultaneamente. **b. Disponível:** Representado por numerários em caixa, saldos em bancos conta movimento e aplicações financeiras de liquidez imediata com vencimento original de três meses ou menos a data de relatório, e em aplicações financeiras de curto prazo. **c. Aplicação garantidora de provisões técnicas:** As aplicações financeiras são classificadas em duas categorias: **i. Estoque:** Ativos que possuem liquidez imediata e não são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo da Operadora. Conforme determinação da ANS o grupo titulário "Disponível" é representado pelos numerários em caixa e aplicações financeiras de curto prazo. **d. Aplicação de curto prazo:** As aplicações financeiras são classificadas em duas categorias: **i. Estoque:** Ativos que possuem liquidez imediata e não são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo da Operadora. Conforme determinação da ANS o grupo titulário "Disponível" é representado pelos numerários em caixa e aplicações financeiras de curto prazo. **e. Aplicação de longo prazo:** As aplicações financeiras são classificadas em duas categorias: **i. Estoque:** Ativos que possuem liquidez imediata e não são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo da Operadora. Conforme determinação da ANS o grupo titulário "Disponível" é representado pelos numerários em caixa e aplicações financeiras de curto prazo. **f. Aplicação de longo prazo:** As aplicações financeiras são classificadas em duas categorias: **i. Estoque:** Ativos que possuem liquidez imediata e não são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo da Operadora. Conforme determinação da ANS o grupo titulário "Disponível" é representado pelos numerários em caixa e aplicações financeiras de curto prazo. **g. Aplicação de longo prazo:** As aplicações financeiras são classificadas em duas categorias: **i. Estoque:** Ativos que possuem liquidez imediata e não são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo da Operadora. Conforme determinação da ANS o grupo titulário "Disponível" é representado pelos numerários em caixa e aplicações financeiras de curto prazo.

7. Créditos tributários e previdenciários e Ativo fixo diferido:

	2019		2018	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
IRRF	2.877	2.877	2.877	2.877
IR - CSLL a compensar	3.641	3.641	3.641	3.641
PIS/COFINS a compensar	15.661	15.661	15.661	15.661
IR e CS diferidos (I)	753.403	753.403	458.827	458.827
Total	22.179	753.403	775.582	775.582

8. Bens e títulos a receber:

	2019		2018	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
IRRF	2.877	2.877	2.877	2.877
IR - CSLL a compensar	3.641	3.641	3.641	3.641
PIS/COFINS a compensar	15.661	15.661	15.661	15.661
IR e CS diferidos (I)	753.403	753.403	458.827	458.827
Total	22.179	753.403	775.582	775.582

9. Imobilizado:

Descrição	2019		2018	
	Depreciação	Custo acumulada	Líquido	Líquido
Edificações	1.707	4.987.852	(612.412)	4.375.440
Máquinas e equipamentos	10%	708.766	(272.483)	436.283
Móveis e utensílios	10%	1.937.430	(1.078.497)	858.933
Veículos e periféricos	10%	1.635.165	(598.008)	1.037.157
Instalações	20%	468.530	(421.417)	46.933
Beneficiários em imóveis de terceiros	10%	881.605	(790.380)	91.225
Total	17.194.129	(4.328.998)	12.865.311	13.767.146

10. Provisões técnicas de operações de assistência à saúde:

	2019		2018	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Provisão de prêmio/contraprestação não ganha - PPCNG (I)	2.465.068	2.465.068	2.358.297	2.358.297
Provisão de eventos a liquidar - outros (II)	15.627.453	15.627.453	10.804.737	10.804.737
Provisão para eventos ocorridos e não avisados - PEONA (IV)	2.337.417	2.337.417	1.748.240	1.748.240
Provisão de eventos a liquidar - odontológicos (III)	23.099.096	4.235.986	23.335.082	17.572.280
Total	47.529.034	23.335.082	47.529.034	32.483.554

11. Demais demonstrações financeiras:

	2019		2018	
	Saldos em 31/12/2018	Acquisições	Baixas	Saldos em 31/12/2019
Terrenos	6.334.591	-	-	6.334.591
Edificações	6.882.892	-	-	6.882.892
Máquinas e equipamentos	291.845	339.602	-	631.447
Móveis e utensílios	1.480.441	300.399	(1.225)	1.759.615
Computadores e periféricos	975.412	666.878	(7.125)	1.635.165
Veículos	107.276	15.800	-	123.076
Instalações	103.726	15.800	-	119.526
Beneficiários em imóveis de terceiros	762.101	1.322.679	(8.350)	1.676.430
Total	15.365.250	1.322.679	(8.350)	16.679.579

12. Demais demonstrações financeiras:

	2019		2018	
	Saldos em 31/12/2018	Acquisições	Baixas	Saldos em 31/12/2019
Edificações	(464.758)	(73.826)	-	(538.584)
Máquinas e equipamentos	(766.467)	(140.331)	6.911	(900.327)
Móveis e utensílios	(802.697)	(114.434)	1.971	(914.160)
Computadores e periféricos	(335.526)	(400.590)	-	(736.116)
Veículos	(227.802)	(257.527)	-	(485.329)
Instalações	(2.846.118)	(673.162)	7.162	(3.512.118)
Total	(5.043.656)	(1.633.832)	(8.866)	(6.686.350)

13. Demais demonstrações financeiras:

	2019		2018	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Provisão de prêmio/contraprestação não ganha - PPCNG (I)	2.465.068	2.465.068	2.358.297	2.358.297
Provisão de eventos a liquidar - outros (II)	15.627.453	15.627.453	10.804.737	10.804.737
Provisão para eventos ocorridos e não avisados - PEONA (IV)	2.337.417	2.337.417	1.748.240	1.748.240
Provisão de eventos a liquidar - odontológicos (III)	23.099.096	4.235.986	23.335.082	17.572.280
Total	47.529.034	23.335.082	47.529.034	32.483.554

14. Demais demonstrações financeiras:

	2019		2018	
	Saldos em 31/12/2018	Acquisições	Baixas	Saldos em 31/12/2019
Terrenos	6.334.591	-	-	6.334.591
Edificações	6.882.892	-	-	6.882.892
Máquinas e equipamentos	291.845	339.602	-	631.447
Móveis e utensílios	1.480.441	300.399	(1.225)	1.759.615
Computadores e periféricos	975.412	666.878	(7.125)	1.635.165
Veículos	107.276	15.800	-	123.076
Instalações	103.726	15.800	-	119.526
Beneficiários em imóveis de terceiros	762.101	1.322.679	(8.350)	1.676.430
Total	15.365.250	1.322.679	(8.350)	16.679.579

15. Demais demonstrações financeiras:

	2019		2018	
	Saldos em 31/12/2018	Acquisições	Baixas	Saldos em 31/12/2019
Terrenos	6.334.591	-	-	6.334.591
Edificações	6.882.892	-	-	6.882.892
Máquinas e equipamentos	291.845	339.602	-	631.447
Móveis e utensílios	1.480.441	300.399	(1.225)	1.759.615
Computadores e periféricos	975.412	666.878	(7.125)	1.635.165
Veículos	107.276	15.800	-	123.076
Instalações	103.726	15.800	-	119.526
Beneficiários em imóveis de terceiros	762.101	1.322.679	(8.350)	1.676.430
Total	15.365.250	1.322.679	(8.350)	16.679.579

16. Demais demonstrações financeiras:

	2019		2018	
	Saldos em 31/12/2018	Acquisições	Baixas	Saldos em 31/12/2019
Terrenos	6.334.591	-	-	6.334.591
Edificações	6.882.892	-	-	6.882.892
Máquinas e equipamentos	291.845	339.602	-	631.447
Móveis e utensílios	1.480.441	300.399	(1.225)	1.759.615
Computadores e periféricos	975.412	666.878	(7.125)	1.635.165
Veículos	107.276	15.800	-	123.076
Instalações	103.726	15.800	-	119.526
Beneficiários em imóveis de terceiros	762.101	1.322.679	(8.350)	1.676.430
Total	15.365.250	1.322.679	(8.350)	16.679.579

17. Demais demonstrações financeiras:

	2019		2018	
	Saldos em 31/12/2018	Acquisições	Baixas	Saldos em 31/12/2019
Terrenos	6.334.591	-	-	6.334.591
Edificações	6.882.892	-	-	6.882.892
Máquinas e equipamentos	291.845	339.602	-	631.447
Móveis e utensílios	1.480.441	300.399	(1.225)	1.759.615
Computadores e periféricos	975.412	666.878	(7.125)	1.635.165
Veículos	107.276	15.800	-	123.076
Instalações	103.726	15.800	-	119.526
Beneficiários em imóveis de terceiros	762.101	1.322.679	(8.350)	1.676.430
Total	15.365.250	1.322.679	(8.350)	16.679.579

18. Demais demonstrações financeiras:

|--|--|--|